Ofício  07 CMDDPD -publicacaoatajaneiro2024

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

OFÍCIO Nº 07 / 2024/CMDDPD                                        Petrópolis, 13 de marco de 2024.

Ao Senhor,

TIAGO EZEQUIEL
Coordenador da Casa dos Conselhos da Prefeitura Municipal de Petrópolis

Assunto:  Publicação da Ata do CMDDPCD do mês de janeiro de 2024.

Prezado Senhor,

Solicita-se devidas providencias visando publicação da ata de janeiro de 2024, devidamente aprovada na

Plenária de 28/2/2024, conforme texto anexo.

Agradecendo providencias adicionais, subscrevemo-nos, renovando  votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIANE BOMTEMPO
PRESIDENTE do CMDDPD

  Ofício  07 CMDDPD -publicacaoatajaneiro2024

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de
Petrópolis – CMDDPD

Aos 23 dias do mês de janeiro de 2024, às 14:31 horas, de forma presencial, teve início a Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDDPD, a partir do quórum mínimo de
conselheiros e/ou suplentes, conforme lista de presença. Para dar posse à nova mesa diretora e aos novos
conselheiros eleitos na IV Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, o mestre de
cerimônias convidou a compor a mesa o exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo, a Ilma. Primeira-dama Luciane
Bomtempo, o vice-prefeito Sr. Paulo Mustrangi, a Secretária de Educação Adriana de Paula e a presidente do
CMDDPD em exercício Josília Fassbender Barreto. Esta iniciou suas palavras de saudação agradecendo a
oportunidade de ter presidido o conselho, motivo de grande orgulho e prazer. Em seguida, Adriana de Paula
mais uma vez disponibilizou-se a contribuir cada vez mais para avançar as políticas públicas em favor das pessoas
com deficiência. Luciane Bomtempo agradeceu o belo trabalho feito pela Josília à frente do conselho; também
aos conselheiros anteriores e recém-eleitos, convidando a todos a permanecerem ainda mais unidos e
motivados nesse novo momento e com a perspectiva da implementação da Secretaria da Pessoa com
Deficiência, Mobilidade Reduzida e Doenças Raras. Acrescentou que “uma cidade só é boa se for boa para
todos”, ressaltando do muito que ainda tem a se fazer, colocando-se à disposição. Completou: “não basta a
aprovação da lei de criação da nova secretaria; ela precisa ser concretizada”. Salientou a presença da Cristiane
Brito, membro do projeto de Multiplicador de Acessibilidade do Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides
Carneiro – SEHAC, que presta atendimento em libras no hospital. Na sequência, Paulo Mustrangi reforçou o
compromisso do governo em trabalhar pelas minorias, executando políticas públicas para dar cidadania para
todos. O Exmo. Prefeito Rubens Bomtempo discursou sobre a necessidade da prefeitura dispor de uma estrutura
que garanta direitos e igualdade a todos. Explicou que é preciso assegurar inclusão, e que a prefeitura tem que
ser porta de entrada para aqueles que mais precisam. Ainda sobre a nova secretaria, deverá trabalhar de forma
transversal com as demais secretarias, sendo reflexo do CMDDPD. Para tanto, enfatizou a importância da criação
da comissão paritária para encontrar um modelo de gestão em que saúde, educação, assistência social e a
também nova secretaria de trabalho tenham voz ativa, olhando e prestando atenção a todos. Em continuidade,
deu-se as assinaturas de posse dos novos conselheiros e a nova presidente prosseguiu com a eleição por
unanimidade do vice-presidente e da primeira-secretária, Chen Li Cheng e Adriana Semola respectivamente,
ambos da sociedade civil, conforme previsto no regimento do conselho. Com a palavra, Chen enfatizou o orgulho
de ver o trabalho de “formiguinha” acontecendo, enfatizando a alegria de ver as demarcações para cadeiras de
rodas no salão. Resumiu seu sentimento no momento com a palavra “Gratidão”. Em seguida, Luciane Bomtempo
anunciou a aprovação do dia 29 de fevereiro como o dia das pessoas com doenças raras. O Exmo. Sr. Prefeito
falou sobre o vestibular social da UCP, que contou com a participação de três candidatos com deficiência,
reforçando a necessidade de se prestar mais atenção, desenvolvendo um olhar diferenciado e ampliando a
percepção para estar mais atento a todos, pois a sociedade é para todos. A presidente levou para votação a
escolha dos membros da comissão intersetorial, sendo aprovado por unanimidade: Nanci, Luciana, Sandra e
Patrícia pelo governo; e Lúcia, Vânia, Cláudia e Sílvia, pela sociedade civil. Não havendo nada mais a tratar, a
reunião foi encerrada às 15:23 horas.

Josília Fassbender               Luciana de V. A. Moraes
Presidente do CMDDPD               Secretária do CMDDPD